П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Черемхово «07» февраля 2017 года

Черемховский городской суд Иркутской области в составе: 

председательствующего судьи ЕРМАКОВОЙ Н.П. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Черемхово СЕМЁНОВОЙ С.В.

подсудимой ФИО1,

защитника адвоката ГРИГОРЬЕВА Е.А., предоставившего удостоверение № и ордер №

при секретаре ГАУЗЯК Л.С., 

рассмотрев в особом порядке материалы уголовного дела № в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, русской, гражданки РФ, имеющей средне-специальное образование, состоящей в фактических брачных отношениях с К.А.Д., имеющей на иждивении двух малолетних детей: дочь А., ДД.ММ.ГГГГ г.р. и сына Д., ДД.ММ.ГГГГ г.р., не работающей, имеющей инвалидность 

<

данные изъяты> группы по общему заболеванию, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес> с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, ранее судимой:

ДД.ММ.ГГГГ Черемховским городским судом Иркутской области по ст. 108 ч. 1 УК РФ к 1 (одному) году исправительных работ с удержанием в доход государства 10 % от заработной платы ежемесячно условно, с испытательным сроком в 1 (один) год. Снята с учета УИИ ДД.ММ.ГГГГ по постановлению Черемховского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ в связи с отменой условного осуждения со снятием судимости досрочно,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч. 1 УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, не имея законного источника дохода, имея умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств в квартире, в которой проживает, расположенной по адресу: 

<

адрес>, действуя из корыстных побуждений, с целью получения материальной выгоды в виде наркотических средств, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, проживая в квартире, действуя из корыстных побуждений, систематически предоставляла помещение для потребления наркотических средств путем возмездного предоставления, фактически принадлежащей ей квартиры гражданам К.А.В., К.О.С., К.А.В. желающим посещать квартиру ФИО1 с целью употребления наркотических средств.

Так ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на систематическое предоставление помещений для потребления наркотических средств, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, умышленно, неоднократно предоставляла 

<

адрес>, иным лицам желающим посещать квартиру ФИО1 для потребления наркотических средств. Являясь фактическим владельцем квартиры, систематически осуществляла уборку квартиры после употребления третьими лицами наркотических средств, а также предоставляла наркозависимым лицам посуду, кипяченую воду, необходимые для потребления наркотических средств, позволяла пользоваться мебелью. Кроме того, ФИО1 регулировала посещаемость своей квартиры наркозависимыми лицами, давала разрешение на употребление наркотических средств в квартире, предоставляя помещение доверенным лицам, обеспечивала им безопасное потребление наркотических средств и охрану от правоохранительных органов, тем самым создавая условия в своем доме для потребления наркотических средств своим знакомым со своего согласия.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно предоставила помещение в 

<

адрес> для потребления наркотических средств, создав условия для употребления наркотических средств, ФИО1 действуя умышленно, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, точное время, дознанием не установлено, но не позднее 

<

данные изъяты> часов, получив вознаграждение в виде № чеков с героином, предоставила фактически принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, гр. К.А.В. для потребления наркотических средств, дав на это свое разрешение. После чего, К.А.В., находясь в квартире ФИО1, используя инъекционный шприц и, предоставленную ему О.Б. кипяченую воду и имеющееся у него наркотическое средство героин, приготовил готовое к употреблению наркотическое средство героин, ввел себе внутривенно инъекцию с указанным наркотическим средством. После чего, ДД.ММ.ГГГГ гр. К.А.В. был задержан сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский» и освидетельствован в ОГБУЗ «Черемховская областная психиатриатрическая больница», где был установлен факт употребления им наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно предоставила помещение в 

<

адрес> для потребления наркотических средств, создав условия для употребления наркотических средств, ФИО1 действуя умышленно, точное время, дознанием не установлено, но не позднее 

<

данные изъяты> часов, получив вознаграждение в виде № чека с героином, предоставила фактически принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, гр. К.О.С. и К.А.В. для потребления наркотических средств, дав на это свое разрешение. После чего, К.О.С. и К.А.В., находясь в квартире ФИО1, используя инъекционный шприцы и, предоставленную им ФИО1 кипяченую воду и имеющееся у них наркотическое средство героин, приготовили готовое к употреблению наркотическое средство героин, ввели себе внутривенно инъекцию с указанным наркотическим средством. После чего, ДД.ММ.ГГГГ гр. К.О.С. была задержана сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский» и освидетельствован в ОГБУЗ «Черемхов-ской областной психиатрической больнице», где был установлен факт употребления ею наркотического средства.

Продолжая свои преступные действия, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 умышленно предоставила помещение в 

<

адрес> для потребления наркотических средств, создав условия для употребления наркотических средств, ФИО1 действуя умышленно, в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, точное время дознанием не установлено, но не позднее № часов, получив вознаграждение в виде № чека с героином, предоставила фактически принадлежащую ей квартиру, расположенную по адресу 

<

адрес>, гр. К.А.В. для потребления наркотических средств, дав на это свое разрешение. После чего, К.А.В., находясь в квартире ФИО1, используя инъекционный шприц и, предоставленную ему ФИО1 кипяченую воду и имеющееся у него наркотическое средство героин, приготовил готовое к употреблению наркотическое средство героин, ввел себе внутривенно инъекцию с указанным наркотическим средством. После чего, ДД.ММ.ГГГГ гр. К.А.В. был задержан сотрудниками отдела по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Черемховский» и освидетельствован в ОГБУЗ «Черемховская областная психиатрическая больница», где был установлен факт употребления им наркотического средства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, виновной себя признала полностью и поддержала заявленное ею в ходе предварительного расследования ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитниками, она осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317 УПК РФ. 

Защитник адвокат Григорьев Е.А. и государственный обвинитель Семёнова С.В. согласны на рассмотрение дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства, поэтому суд не нашел препятствий к отказу в удовлетворении заявленного подсудимой ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, при том что наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы. 

Учитывая вышеизложенное, а также и то, что обвинение, с которым согласилась подсудимая ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, подтверждающими обстоятельство, место, время и способ совершения преступления, у суда есть все основания для постановления обвинительного приговора. 

Действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует по ст. 232 ч.1 УК РФ как систематическое предоставление помещения для потребления наркотических средств, поскольку подсудимая неоднократно, с целью получения материальной выгоды,за вознаграждение в виде наркотических средств для себя, предоставляла свое жилище третьим лицам для потребления наркотических средств. При этом для наступления ответственности по ст. 232 УК РФ достаточно двукратного предоставления помещения для указанных целей.

Психическая полноценность подсудимой ФИО1, у суда сомнений не вызывает, т.к. в ОГБУЗ «Черемховская областная психиатрическая больница»на учете у врача психиатра ФИО1 не состоит (л.д. 141), поэтому суд признает подсудимую ФИО1 вменяемой,относительно совершенного ею преступления, и подлежащей уголовной ответственности за содеянное.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, личность подсудимой, а также обстоятельства смягчающие её наказание, влияние назначенного наказания на её исправление, и на условия жизни её семьи.

Подсудимая ФИО1 на момент совершения данного преступления судима, сожительствует, имеет на иждивении 2-х малолетних детей, не трудоустроена, является инвалидом 

<

данные изъяты> гр., удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции в быту и положительно – инспектором УИИ (л.д.20,139, 143, 145-150, 221-224).

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд учитывает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении двух малолетних детей, состояние ее здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено.

При этом, суд считает необходимым учесть и то, что данное преступление средней тяжести подсудимая ФИО1 совершила в период испытательного срока, назначенного ей приговором Черемховского горсуда от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 108 ч.1 УК РФ.

В силу ч. 4 ст. 74 УК РФ – в случае совершения условно-осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Учитывая все обстоятельства дела, личность подсудимой ФИО1, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств по делу, суд считает возможным, в соответствии с ч.4 ст. 74 УК РФ, сохранить подсудимой ФИО1 условное осуждение, назначенное ей приговором Черемховского городского суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ, и данные приговоры исполнять самостоятельно.

С учетом содеянного, всех обстоятельств дела, данных о личности подсудимой ФИО1, совершившей преступление средней тяжести, а также то, что наказание как мера государственного принуждения применяется в целях исправления осужденных, предупреждения совершения ими новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимой ФИО1 возможно без изоляции от общества, с применением к ней в порядке ст. 73 УК РФ условного осуждения к лишению свободы,без ограничения свободы, с учетом положений ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Вещественные доказательства по делу:

<

данные изъяты>,хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Черемховский» - уничтожить.

Руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л: 

ЧЕРТИЩЕВУ ОКСАНУ БОРИСОВНУпризнать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 232 ч.1 УК РФ и с применением ст. 62 ч. 5 УК РФ назначить ей наказание в 2(два) года лишения свободы, без ограничения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком в 1 (один) год. 

Обязать осужденную ФИО1, в течение испытательного срока, ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, без уведомления УИИ не менять постоянное место жительство, пройти консультацию врача-нарколога. 

В силу ст. 74 ч. 4 УК РФ сохранить ФИО1 условное осуждение, назначенное ей приговором Черемховского городского суда Иркутской области от ДД.ММ.ГГГГ, и данный приговор исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

Вещественные доказательства по делу, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Черемховский»:

<

данные изъяты> – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения. 

Судья: подпись.

Копия верна. Судья